
COPIA

 

Comune di Arcisate

Provincia di Varese

Determinazione del Responsabile

REGISTRO GENERALE
Numero Data

295 01-07-2022

Servizio:GESTIONE DEL TERRITORIO E RIGENERAZIONE URBANA

Responsabile del Servizio:FILIPPINI MARIO

OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE MAGAZZINO COMUNALE DI VIA ROMA" -
AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA CORES4N DI VENEGONO SUPERIORE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18.8.2000;
 
Vista e richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 108 del
23.10.2021 ad oggetto: “Individuazione gruppo di lavoro per l’intervento di riqualificazione magazzino
comunale di Via Roma – Nomina del R.U.P. e cronoprogramma esecutivo”;
 
Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Riqualificazione magazzino comunale
di Via Roma” approvato mediante deliberazione di G.C. n°  128 del 9.11.2021;
 
Visto il progetto definitivo-esecutivo inerente i lavori di “Riqualificazione magazzino comunale di Via
Roma” approvato con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Progettuale / Lavori
Pubblici n. 147 del 29.4.2022 dell’importo complessivo di € 125.000,00 di cui €  83.175,03 per lavori
a base d’asta ed € 1.824,97 per oneri di sicurezza oltre a € 40.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
 
Vista e richiamata la successiva determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 169
del 6.5.2022 con la quale si procedeva ad impegnare la spesa nonché a disporre  che la scelta del
contraente avviene ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. del D.L. n.76/2020, convertito in Legge
11/09/2020, n. 120 con invito a n. 2 operatori economici, secondo il criterio del prezzo più basso, in
conformità a quanto previsto dall’art. 95, comma 4, lett. c), del D. Lgs.n. 50/2016, attraverso il sistema



dell’offerta mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a
base di gara in quanto il contratto d’appalto sarà stipulato a misura;
 
Considerato che a seguito verifica dei requisiti e del verbale di gara n. 1 del 19.5.2022 si rileva che la
migliore offerta è stata quella presentata dall’Impresa CORES4N s.r.l. con sede a Venegono Superiore
 in Via Raffaello Sanzio n. 6, che ha offerto ribasso del 5,3% sull’importo a base d’asta di € 
83.175,03 e pertanto per un importo netto di € 78.766,75 oltre a € 1.824,97 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso per un totale di € 80.591,72 oltre IVA 10% pari a €   8.059,17 e così per
complessivi  €   88.650,89;
 
Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18.4.2016;
 
Visto il decreto del Sindaco n° 4 dell’8.6.2022 di nomina del Responsabile del Settore Gestione del
Territorio;
 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 289 del 30.6.2022 con la quale viene integrata la
determinazione n. 108 del 23.10.2021 di individuazione gruppo di lavoro per l’opera in oggetto nonché
il subentro del R.U.P. Dott. Filippini a decorrere dal 1° giugno 2022;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21.4.2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2022-2024;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21.4.2022 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione - P.E.G. per l’esercizio 2022-2024;
 
Vista la determina n.123 del 29.12.2021 del Servizio Finanziario/Risorse Economiche ad oggetto:
“Variazione al fondo pluriennale vincolato 2021-2023 n. 2-2021”;
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

DETERMINA
 
- di approvare la premessa parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di approvare il verbale di gara n. 1 del 19.5.2022 relativo all’appalto dei lavori di “Riqualificazione
magazzino comunale di Via Roma”;
 
- di aggiudicare per i motivi di cui in narrativa, salva in ogni caso la verifica delle dichiarazioni rese in
sede di gara, all’Impresa CORES4N s.r.l. con sede a Venegono Superiore in Via Raffaello Sanzio n. 6,
i lavori di “Riqualificazione magazzino comunale di Via Roma” per l'importo di €   € 78.766,75 oltre
a € 1.824,97 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 80.591,72 oltre IVA 10% 
pari a €   8.059,17 e così per complessivi  €   88.650,89;
 
- di rideterminare a seguito dell’affidamento il quadro economico dell’opera (n° 1) come di seguito
elencato:
 

A)   SOMME A BASE D’APPALTO
A1) importo dei lavori                                                                                              €  78.766,75
2) oneri sicurezza non soggetti a ribasso                                                                  €    1.824,97
Totale parziale quadro A                                                                                       €  80.591,72
 
B) SOMME a DISPOSIZIONE



- progettazione, definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase
  di progettazione compreso IVA e c.i.                                                                    €  11.990,16
- direzione lavori, contabilità e coordin. sicurezza in fase di esecuzione
  compreso IVA e c.i.                                                                                               €    8.006,13
-collaudi statici verifiche campionamenti compreso IVA e c.i.                               €    1.900,00
-fondo incentivante                                                                                                  €           0,00
- allacciamenti                                                                                                          €           0,00
-imprevisti + compensazioni prezzi                                                                          €    7.000,00
-Accordi bonari                                                                                                        €    1.000,00
- oneri di verifica del progetto  (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016) – assicurazione
   Verificatore interno                                                                                              €       300,00
-Spese per contributo ANAC                                                                                              €         30,00
-spese legali (IVA inclusa)                                                                                        €    1.273,71       
-IVA su lavori 10%                                                                                                  €    8.059,17
- ribasso di gara compreso IVA                                                                               €    4.849,11
 
Totale parziale quadro B                                                                                       €  44.408,28
 
TOTALE GENERALE PROGETTO                                                                                 € 125.000,00
                                                                                                                                 ==========
 

- di imputare la spesa di  € 80.591,78 oltre IVA a carico dei sottoelencati capitoli del bilancio di
previsione 2022/2024, dando atto che la stessa rientra nel quadro economico dell’opera già impegnato
con la soprarichiamata determinazione n°   169 del  6.5.2022  come sotto specificato:

 

Capitolo
Missione

Programma Titolo
Macroaggregato

CONTO (V
livello piano dei

conti)

Esercizio di esigibilità

2022 2023 2024 successivi
3055.001 01.06.2.02 2.02.01.09.999 € 88.650,89    

 

- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- di dare atto inoltre che la Ditta CORES4N s.r.l. di Venegono Superiore comunicherà i dati previsti
dall’art. 3 della Legge 136 del 2010, finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari in sede di stipula
del contratto d’appalto e che il codice CIG è il seguente: 9217058CDE e il codice CUP:
C99J21023830004;

- di dare atto che i dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati ai sensi del D.Lgs. n° 33
del 14.3.2013, presso la sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale.

La presente aggiudicazione ha acquisito efficacia in data 30.6.2022 come da relazione istruttoria del
RUP, che ha accertato il possesso in capo all’aggiudicatario definitivo dei requisiti di ordine generale,
come richiesti dal bando, ai sensi dell’art. 32  comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016.

 
                                                                      
 

Il Responsabile del Servizio

f.to FILIPPINI MARIO



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.


